
 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015 55

  HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

Số: 32/NQ-HðND8 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Bình Dương, ngày 10 tháng 12 năm 2014 

NGHỊ QUYẾT 
Về Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Dương  

ñến năm 2020 và ñịnh hướng ñến năm 2030 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 13 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 29 tháng 11 năm 2005; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 71/2010/Nð-CP ngày 23 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ 
quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 34/2013/Nð-CP ngày 22 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ 
về quản lý sử dụng nhà ở thuộc sở hữu nhà nước; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 84/2013/Nð-CP ngày 25 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ 
quy ñịnh về phát triển và quản lý nhà ở tái ñịnh cư; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 188/2013/Nð-CP ngày 20 tháng 11 năm 2013 của Chính 
phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ về 
Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020 và kế hoạch sử dụng ñất 5 năm kỳ ñầu (2011 - 
2015) của tỉnh Bình Dương; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 800/Qð-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai 
ñoạn 2010 - 2020; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 2127/Qð-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng 
Chính phủ về Phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia ñến năm 2020 và tầm 
nhìn ñến năm 2030; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 22/2013/Qð-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 893/2014/Qð-TTg ngày 11 tháng 6 năm 2014 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt ñiều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội 
tỉnh Bình Dương ñến năm 2020; bổ sung quy hoạch ñến năm 2025; 

                               1 / 6



 

56 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015

Sau khi xem xét Tờ trình số 4030/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Dương 
ñến năm 2020 và ñịnh hướng ñến năm 2030; Báo cáo thẩm tra số 21/BC-HðND ngày 
02 tháng 12 năm 2014 của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng 
nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Dương ñến năm 
2020 và ñịnh hướng ñến năm 2030 (Phụ lục kèm theo).  

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương hoàn thiện, tổ chức phê duyệt 
và thực hiện Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Dương ñến năm 2020 và ñịnh 
hướng ñến năm 2030. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các 
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết 
này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa VIII - kỳ họp thứ 13 
thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2014 và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày thông 
qua./. 

      CHỦ TỊCH 
ðã ký: Phạm Văn Cành 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                               2 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015 57

Phụ lục 
CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN NHÀ Ở TỈNH BÌNH DƯƠNG  

ðẾN NĂM 2020 VÀ ðỊNH HƯỚNG ðẾN NĂM 2030 
(Ban hành kèm Nghị quyết số 32/NQ-HðND8 ngày 10 tháng 12 năm 2014 

của Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương) 
 

I. Tên chương trình: Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Dương ñến năm 
2020 và ñịnh hướng ñến năm 2030. 

II. Quan ñiểm 

1. Phát triển nhà ở phải thực hiện chủ trương xóa bao cấp và thực hiện chính 
sách xã hội hóa về nhà ở, thông qua cơ chế tạo ñiều kiện của Nhà nước ñể người dân 
thực hiện việc tạo lập chỗ ở, tuân thủ các chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà 
nước, quy hoạch xây dựng ñô thị, quy hoạch xây dựng ñiểm dân cư nông thôn ñược 
cấp có thẩm quyền phê duyệt; sử dụng ñất ñai hợp lý, tiết kiệm, giữ gìn cân bằng sinh 
thái, phù hợp với phong tục tập quán của ñịa phương. 

2. Khuyến khích các tổ chức, các thành phần kinh tế tham gia ñầu tư xây dựng 
nhà ở xã hội trên một số huyện, thị xã, thành phố ñể ñáp ứng nhu cầu nhà ở cho ñối 
tượng chính sách, người có công với cách mạng, công nhân, sinh viên, lực lượng vũ 
trang, cán bộ công chức, viên chức. 

3. Phát triển nhà ở là trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cộng ñồng xã hội 
và của người dân trên ñịa bàn tỉnh, thực hiện lồng ghép các chương trình mục tiêu của 
Trung ương và của tỉnh ñể phát triển và hỗ trợ về nhà ở cho các ñối tượng chínhsách 
xã hội gặp khó khăn về nhà ở nhằm góp phần ổn ñịnh chính trị, ñảm bảo an sinh xã hội 
và phát triển ñô thị, nông thôn theo hướng văn minh, hiện ñại. 

4. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thuộc các thành phần kinh tế tham gia 
ñầu tư phát triển nhà ở, ñảm bảo hài hòa lợi ích của Nhà nước, chủ ñầu tư và người 
dân. 

III.  Mục tiêu 

1. Mục tiêu ñến năm 2015: 

a) Các chỉ tiêu về nhà ở: 

- Diện tích nhà ở bình quân toàn tỉnh là 23,5 m2/người (diện tích nhà ở tối thiểu 
8,0 m2/người), trong ñó khu vực ñô thị 24,7 m2/người, khu vực nông thôn 18,6 
m2/người. 

- Nâng tỷ lệ nhà ở kiên cố toàn tỉnh lên 33,0%, ñồng thời giảm tỷ lệ nhà ở thiếu 
kiên cố xuống 0,8%. 

                               3 / 6



 

58 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác phát triển nhà ở công vụ, nhà ở người có 
công với cách mạng, nhà ở người thu nhập thấp tại ñô thị, nhà ở công nhân, nhà ở sinh 
viên, nhà xã hội khác và nhà ở tái ñịnh cư. Cụ thể cần ñầu tư xây dựng mới như sau: 

+ 600 m2 sàn nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; 

+ 2.835 m2 sàn nhà ở cho người có công với cách mạng; 

+ 6.750 m2 sàn nhà ở cho người thu nhập thấp tại ñô thị; 

+ 60.000 m2 sàn nhà ở xã hội khác; 

+ 4.000m2 sàn nhà ở cho công nhân; 

+ 8.250 m2 sàn nhà ở cho sinh viên; 

+ 163.401 m2 sàn nhà ở tái ñịnh cư. 

- Tiếp tục phát triển nhà ở thương mại; thực hiện việc quản lý quỹ ñất 20% trong 
các dự án nhà ở thương mại, khu ñô thị mới ñể xây dựng nhà ở xã hội; tăng tỷ lệ nhà 
chung cư trong các dự án phát triển nhà ở tại ñô thị ñạt 18%. 

- Tỷ lệ nhà cho thuê bằng 2% so với tổng diện tích nhà ở tăng thêm tại khu vực 
ñô thị. 

- Quỹ ñất ở tại khu vực ñô thị và nông thôn tăng thêm khoảng 506,3 ha. 

b) Nguồn vốn ngân sách: 

- Ngân sách ñịa phương ñầu tư khoảng 119,6 tỷ ñồng (chiếm 0,4% tổng vốn ñầu 
tư xây dựng dành cho các loại nhà ở) và dự kiến phân bổ như sau: 

+ Xây dựng nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức khoảng 6,4 tỷ 
ñồng; 

+ Xây dựng nhà ở cho người có công với cách mạng khoảng 1,4 tỷ ñồng; 

+ Xây dựng nhà ở cho người thu nhập thấp tại ñô thị khoảng 2,7 tỷ ñồng; 

+ Xây dựng nhà ở xã hội khác khoảng 90,0 tỷ ñồng; 

+ Xây dựng nhà ở cho công nhân khoảng 15,8 tỷ ñồng; 

+ Xây dựng nhà ở cho sinh viên khoảng 3,3 tỷ ñồng. 

- Vốn ngân sách Trung ương dành ñể hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách 
mạng khoảng 5,7 tỷ ñồng. 

2. Mục tiêu từ năm 2016 ñến năm 2020 

a) Các chỉ tiêu về nhà ở: 

- Diện tích nhà ở bình quân toàn tỉnh là 30,0 m2/người (diện tích nhà ở tối thiểu 
8,2 m2/người), trong ñó khu vực ñô thị 31,4 m2/người, khu vực nông thôn 24,1 
m2/người. 

                               4 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015 59

- Nâng tỷ lệ nhà ở kiên cố toàn tỉnh lên 50,0%; ñồng thời giảm tỷ lệ nhà ở thiếu 
kiên cố xuống còn 0,7%. 

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác phát triển nhà ở công vụ, nhà ở người có 
công với cách mạng, nhà ở người thu nhập thấp tại ñô thị, nhà ở công nhân, nhà ở sinh 
viên, nhà xã hội khác và nhà ở tái ñịnh cư. Cụ thể cần ñầu tư xây dựng mới như sau: 

+ 1.560 m2 sàn nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; 

+ 13.500 m2 sàn nhà ở cho người có công với cách mạng; 

+ 36.000 m2 sàn nhà ở cho người thu nhập thấp tại ñô thị; 

+ 301.416 m2 sàn nhà ở xã hội khác; 

+ 1.620.000m2 sàn nhà ở cho công nhân; 

+ 45.000 m2 sàn nhà ở cho sinh viên; 

+ 670.292 m2 sàn nhà ở tái ñịnh cư. 

- ðến năm 2020, tỉnh Bình Dương ñạt các tiêu chí ñô thị loại I, trở thành thành 
phố công nghiệp - ñô thị - dịch vụ trực thuộc Trung ương. 

- Các huyện khu vực phía Bắc có phát triển công nghiệp mới, các doanh nghiệp 
ñầu tư mới sẽ tập trung ở khu, cụm công nghiệp phía Bắc của tỉnh. 

- Chuyển ñối công năng khu, cụm công nghiệp phía Nam ñể phát triển ñô thị 
nhằm giảm lực lượng lao ñộng và ñầu tư các khu sinh thái, an sinh xã hội ở phía 
Nam. 

- Tiếp tục phát triển nhà ở thương mại; thực hiện việc quản lý quỹ ñất 20% trong 
các dự án nhà ở thương mại, khu ñô thị mới ñể xây dựng nhà ở xã hội; tăng tỷ lệ nhà 
chung cư trong các dự án phát triển nhà ở tại ñô thị ñạt 22%. 

- Tỷ lệ nhà cho thuê bằng 7% so với tổng diện tích nhà ở tăng thêm tại khu vực 
ñô thị. 

- Quỹ ñất ở tại khu vực ñô thị và nông thôn tăng thêm khoảng 2.330,1 ha. 

b) Nguồn vốn ngân sách: 

- Ngân sách ñịa phương ñầu tư khoảng 1.681,5 tỷ ñồng (chiếm 0,9% tổng vốn 
ñầu tư xây dựng dành cho các loại nhà ở) và dự kiến phân bổ như sau: 

+ Xây dựng nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức khoảng 16,5 tỷ 
ñồng; 

+ Xây dựng nhà ở cho người có công với cách mạng khoảng 12,1 tỷ ñồng; 

+ Xây dựng nhà ở cho người thu nhập thấp tại ñô thị khoảng 14,2 tỷ ñồng; 

+ Xây dựng nhà ở xã hội khác khoảng 452,4 tỷ ñồng; 

                               5 / 6



 

60 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015

+ Xây dựng nhà ở cho công nhân khoảng 1.168,5 tỷ ñồng; 

+ Xây dựng nhà ở cho sinh viên khoảng 17,8 tỷ ñồng. 

- Vốn ngân sách Trung ương dành ñể hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách 
mạng khoảng 12,0 tỷ ñồng. 

3. Tầm nhìn ñến năm 2030 

Tiếp tục nâng cao chất lượng nhà ở, thỏa mãn nhu cầu về nhà ở cho các ñối 
tượng, ñặc biệt là các ñối tượng chính sách xã hội có khó khăn về nhà ở. Tỉnh ban 
hành những cơ chế, chính sách phát triển nhà ở xanh sạch, hiện ñại, bền vững, góp 
phần thúc ñẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

a) Các chỉ tiêu về nhà ở: 

- Diện tích nhà ở bình quân toàn tỉnh là 33,0 m2/người (diện tích nhà ở tối thiểu 
12,8 m2/người), trong ñó khu vực ñô thị 34,3 m2/người, khu vực nông thôn 25,8 
m2/người; tiếp tục thực hiện cải tạo, chỉnh trang nhà ở ñã có. 

- Nâng tỷ lệ nhà ở kiên cố toàn tỉnh lên 80,0%, giảm tỷ lệ nhà ở thiếu kiên cố 
xuống còn 0,5%. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện công tác phát triển nhà ở công vụ, nhà ở 
người thu nhập thấp tại ñô thị, nhà ở công nhân, nhà ở sinh viên, nhà xã hội khác và 
nhà ở tái ñịnh cư. Cụ thể cần ñầu tư xây dựng mới như sau: 

+ 2.880 m2 sàn nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; 

+ 1.200.000 m2 sàn nhà ở cho người thu nhập thấp tại ñô thị; 

+ 1.056.405 m2 sàn nhà ở xã hội khác; 

+ 2.250.000 m2 sàn nhà ở cho công nhân; 

+ 96.000 m2 sàn nhà ở cho sinh viên; 

+1.208.549 m2 sàn nhà ở tái ñịnh cư. 

- Tiếp tục phát triển nhà ở thương mại; thực hiện việc quản lý quỹ ñất 20% trong 
các dự án nhà ở thương mại, khu ñô thị mới ñể xây dựng nhà ở xã hội; tăng tỷ lệ nhà 
chung cư trong các dự án phát triển nhà ở tại ñô thị ñạt 31%. 

- Tỷ lệ nhà cho thuê bằng 10% so với tổng diện tích nhà ở tăng thêm tại khu vực 
ñô thị. 

- Quỹ ñất ở tại khu vực ñô thị và nông thôn tăng thêm khoảng 3.322,8 ha. 

b) Nguồn vốn ngân sách: 

- Vốn ñầu tư từ ngân sách ñịa phương khoảng 3.750,9 tỷ ñồng, chiếm 1,2% tổng 
vốn ñầu tư xây dựng dành cho các loại nhà ở. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

